

ESTADO DO RIO DE JANEIRO **Câmara Municipal de Araruama**

Exercício Legislativo de_

ASSUNTO: Canalde Medalha Maria Rosa a S Maria Regina Duarte Martins	n Wa
Maria Regina Duarte martins	
AUTOR: Ver João Carles de Peus	
Projeto de Resolução N.º 11 de 13 02 1 2023	
Resolução N.º 194 de 02/03/2023	

APROVADO	Observações	
1ª e única Discussão e Votação		
Em_02/03/2023		

Estado do Rio de Janeiro

Município de Araruama Câmara Municipal de Araruama

Poder Legislativo

Protocolo sob o nº.

Fls. no

Jamara Municipal de Araruama Encaminha-se às Comissões 102 12023

Fm 15 102 123 EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMA

VIUNICIPAL DE ARARUAMA

Câmara Municipal de Arardama

Câmara Municipal de Arardama Aprovado em 1ª Discursão e

MUNICIPAL

otação unica.

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 11 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

EMENTA: CONCEDE MEDALHA MARIA ROSA A SRª. MARIA REGINA DUARTE MARTINS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUAMA APROVA E O EXMº. SENHOR PRESIDENTE PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - É Concedida Medalha Maria Rosa a Senhora Maria Regina Duarte Martins.

Art. 2º - A entrega do Diploma confirmatório da outorga deferida por esta Resolução processar-se-á em Sessão Solene da Câmara Municipal de Araruama, em data previamente fixada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente do Legislativo Municipal.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 13 de Fevereiro de 2023.

Incluir na Ordem do Dia da Próxima Sessão

JOÃO CARLOS DE DEUS

VEREADOR

CARLINHOS DE DEUS

Presidente





<u>Justificativa</u>

Justifica-se a presente homenagem a Sr^a. Maria Regina Duarte Martins, por ser uma pessoa envolvida com as atividades sociais da cidade de Araruama.

Nascida em Araruama - Rio de Janeiro em 21 de junho de 1959, filha de José Paiva Duarte e Lady Ferreira Duarte, mãe de 2 filhos, atualmente atua como Chefe de gabinete na Prefeitura Municipal de Araruama onde já exerceu diversas funções no decorrer de 16 anos trabalhando em prol do nosso município.

Reconhecemos a mulher de garra, dedicada e referência, que a mesma simboliza, para todos ao seu redor.

Assim sendo, reconhecemos e homenageamos o $SR^{\underline{a}}$. MARIA REGINA DUARTE MARTINS por sua sabedoria e força, considerarmos merecedora de receber esta honraria.

Sala das Sessões, 13 de Fevereiro de 2023.

JOÃO CARLOS DE DEUS

CARLINHOS DE DEUS





Departamento de Comunicação Social e Cerimonial, Secretaria Administrativa e Comissões Permanentes

FICHA DE CADASTRO PARA INDICAÇÃO DE HONRARIAS
TIPO DE HONRARIA
TÍTULO DE CIDADANIA MEDALHA TUPINAMBÁ
MULHER CIDADÃ TI MEDALHA MARIA ROSA
DIPLOMA TRABALHADOR MODELO
MEDALHAS DE HONRA AO MÉRITO
Mérito Advocatício Mérito Artístico Mérito Desportivo Mérito da Enfermagem Mérito Jornalístico Mérito Medicina Mérito Empresarial Mérito da Segurança Pública Mérito Religioso (1) Mérito Religioso (3)
PRÊMIO PROFISSIONAL DESTAQUE DA ENFERMAGEM
DADOC DESCOAIS
<u>DADOS PESSOAIS</u>
NOME MARIA REGINA DUARTE MARTINS
NOME MARIA REGINA DUARTE MARTINS LOCAL NASCIMENTO ARARUAMA DATA DE NASCIMENTO 21 106/59 TEMPO DE RESIDÊNCIA EM ARARUAMA 45 amos
NOME MARIA REGINA DUARTE MARTINS LOCAL NASCIMENTO ARARUAMA DATA DE NASCIMENTO 21 106/59 TEMPO DE RESIDÊNCIA EM ARARUAMA 45 amos ENDERECO AV. TOSE GOMES FILHO Nº 360 - JAPAS - ARARUAMA
NOME MARIA REGINA DUARTE MARTINS LOCAL NASCIMENTO ARARUAMA DATA DE NASCIMENTO 21 /06/59 TEMPO DE RESIDÊNCIA EM ARARUAMA 45 anos ENDEREÇO AV. TOGE GOMES FILHO Nº360-JAPAS-ARARUAMA TELEFONES PARA CONTATO 62198846-2463
NOME MARIA REGINA DUARTE MARTINS LOCAL NASCIMENTO ARARUAMA DATA DE NASCIMENTO 21 106/59 TEMPO DE RESIDÊNCIA EM ARARUAMA 45 amos ENDERECO AV. TOSE GOMES FILHO Nº 360 - JAPAS - ARARUAMA
NOME MARIA REGINA DUARTE MARTINS LOCAL NASCIMENTO ARARUAMA DATA DE NASCIMENTO 21 /06/59 TEMPO DE RESIDÊNCIA EM ARARUAMA 45 anos ENDEREÇO AV. TOGE GOMES FILHO Nº360-JAPAS-ARARUAMA TELEFONES PARA CONTATO 62198846-2463





ESTADO CIVIL VIÚVA
NOME CONJUGE HIDER CINTRA GOIS FILHO
NÚMERO DE FILHOS NETOS OL BISNETOS
NÍVEL DE ESCOLARIDADE
FUNDAMENTAL MÉDIO TÉCNICO
SUPERIOR INCOMPLETO
SUPERIOR COMPLETO
GRADUAÇÕES DO NÍVEL SUPERIOR BACHAREL
DADOS PROFISSIONAIS
PROFISSÃO CHEFE DE GABINETE
EMPRESA ATUAL PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARVAMA-
CARGO ChEFE TE GABINETIPERÍODO 2018 a atual
HISTÓRICO PROFISSIONAL





IAMA
- LAVIRON AUTO PECAS - SECRETARIA - 3 ANDS
2-ELEREGIL RESTAURANTE - GERENTE - 2 ANOS
PREFEITURA ARARVAMA-2008-ARQUING GERAL-4ANOS
4-PREF ARARVAMA-2011-DEP. JURIDICO SESAU-6 ANOS. Che
5-PREF. ANARVAMA-2014-CHEFE GABIN-SESAU-ATUAL.
PRINCIPAIS ATIVIDADES EXERCIDAS NO MUNICÍPIO DE ARARUAMA
* ARQUIVO GERAL - 4 ANOS
* DEP. JURIDICO SESAU-GANOS
PEHEFE GABIN SESAU - ATUAL
DADOS RELEVANTES
ARARUAMA, 09 DE Movembro DE 2022
A
ASSINATURA DO INDICADO ASSINATURA DO VEREADOR

PROPONENTE





FAVOR ANEXAR CURRÍCULO (OPCIONAL).





COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E

COMISSÃO DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ARARUAMA.

Câmara Municipal de Araruama

Protocolo sob o nº 542

Livro nº Fls. nº Fls. nº Ass.: 9

PARECER

As Comissões acima reuniram-se nesta data para apreciarem o projeto de resolução Nº 11 de 13 de fevereiro de 2023, de autoria do vereador joão carlos de deus, que concede medalha maria rosa a sra. Maria regina duarte martins.

A proposta de Medalha Maria Rosa, a ser outorgada pela Câmara Municipal, tem como objetivo homenagear mulheres que se destacaram por iniciativas relevantes em nossa cidade. Trata-se, antes de tudo, de um reconhecimento ao papel histórico desempenhado pela homenageada.

A propositura está subscrita, encontra-se instruída com a biografia circunstânciada da homenageada, onde expõe todos os seus requisitos, além de estar embasada na legislação vigente desta Casa Legislativa.

Quanto ao mérito da matéria, as Comissões acima mencionadas entenderam o objetivo do autor, razão pela qual manifestam-se FAVORAVELMENTE ao projeto em tela, por ser justa e merecida à homenagem ora proferida.

Sala das Comissões, 27 de fevereiro de 2023.



Estado do Rio de Janeiro

Município de Araruama Camara Municipal de Ararua Poder Legislativo

Protocolo sob o nº 542
Livro nº Fls. nº

Em 27/02/2023

Ass.:

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

José Magno Martins

Walmir de Oliveira Belchio

Aridio Martins Vieira Filho

COMISSÃO PERMANENTES DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Maria da Penha Bernardes

Roberta Nobre Barreto

João Carlos de Deus



Estado do Rio de Janeiro Município de Araruama Poder Legislativo Gabinete da Presidência



RESOLUÇÃO Nº 194 DE 02 DE MARÇO DE 2023.

EMENTA: CONCEDE "MEDALHA MARIA ROSA" A SENHORA MARIA REGINA DUARTE MARTINS.

(Projeto de Resolução nº 11, de autoria do Vereador João Carlos de Deus).

A Câmara Municipal de Araruama, aprova e o Exmo. Senhor Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º. Concede Medalha Maria Rosa, a senhora Maria Regina Duarte Martins.

Art. 2°. A entrega do Diploma confirmatório da outorga deferida por esta Resolução processar-se-á em Sessão Solene em comemoração ao dia da Mulher na Câmara de Araruama em data previamente fixada pelo Exmo. senhor Presidente do Legislativo Municipal.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, 02 de março de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa Presidente